



Bilag 1

Oversigt og beskrivelse af forvaltningens forslag til indsatser

Dette bilag beskriver forslag, der kan indgå i udmøntning af statsligt afsatte midler til en ældrereform i Sundheds- og Omsorgsforvaltningen. Bilaget indeholder følgende forslag, der kan prioriteres:

1. Indkøb af teknologi til hjemmepleje og plejehjem
2. Digital løsning for dialog med pårørende samt fælles overblik over opgaver
3. Biologisk lys på plejehjem

29. maj 2024

Edoc-sagsnummer
2024-0188973

F2 sagsnummer
2024 - 10629

Sagsbehandler
Trine Weisel Nilausen

1. Indkøb af teknologi til hjemmepleje og plejehjem				
Beskrivelse af indsats	Der indkøbes for 6,4 mio. kr. teknologi. Midlerne anvendes bl.a. til indkøb af elektriske badestole til bariatriske borgere, toiletbadestole med el der kan lette personalets arbejdsgange og arbejdsstillinger, både i forhold til hjemmeplejen og sygeplejen fx ift. sårpleje. Arbejdsstole med elhejs og senge til understøttelse af borgers selvhjulpenshed i eget hjem. Herudover forflytningsredskaber som understøtter medarbejdernes arbejdsmiljø samt at borger deltager aktivt i forflytning.			
Relevans ift. reform - Selvbestemmelse - Kontinuitet - Faste teams	Forslaget understøtter reformens visioner om øget selvbestemmelse og bedre samspil mellem borgere og medarbejdere.			
Volumen (antal berørte borgere eller medarbejdere)				
Økonomi (mio. kr.)	2024	2025	2026	2027
	6,4			
Skalerbarhed?	Ja			
Varigt - eller projekt	Projekt			
Målgruppe	Borgere og medarbejdere			
Forretningsområde (enhedstype)	Hjemmepleje og plejehjem			

2. Digital løsning samt overblik og dialog				
Beskrivelse af indsats	Med forslaget foreslås en indsats til at lette kommunikationen og understøtte et mere fleksibelt samarbejde med pårørende. Gennem en foranalyse afdækkes potentialet for digital understøttelse af dialog og interaktion med pårørende via fælles overblik over opgaver og opgavedeling. Ved styrket samarbejde ønskes ressourcer om borgeren at blive sat bedst muligt i spil. Fokus er på at afdække behov og ønsker hos borgere, pårørende, ledere og medarbejdere for at blive klogere på, om de kan forenes, og hvilke digitale løsninger det kræver.			
Relevans ift. reform - Selvbestemmelse - Tillid - Tæt samspil...	Budgetforslaget er i tråd med ældrereformens vision om at få et tættere samspil med pårørende, hvor 1) pårørende ses som en ressource i forhold til den løbende tilrettelæggelse af og samarbejde om hjælp og pleje og 2) et samarbejde etableres i forbindelse med tildeling og udførsel af hjælpen i det omfang, borgeren ønsker det og 3) støtte til de pårørende – og særligt de pårørende der passer en ældre med nedsat funktionsevne.			
Volumen (antal berørte borgere eller medarbejdere)	Digital understøttelse: Der søges om midler til en foranalyse.			
Økonomi (mio. kr. 2024 p/l)	2024	2025	2026	2027
	1,0		-	-
Skalerbarhed?	Forslaget er ikke skalerbart			
Varigt - eller projekt	1. Afløsning i hjemmet er et varigt tilbud 2. Afdækning af digital understøttelse af fælles opgaveoverblik og deling gennemføres i perioden 3. - 4. kvartal 2024 til 1. kvartal 2025 mhp. at udarbejde budgetønske til Budget 26			
Målgruppe	Pårørende til ældre borgere i SUF			
Forretningsområde (enhedstype)	Afløsning vedr. hjemmeplejen.			

3. Biologisk lys på plejehjem	
Beskrivelse af indsats	Der ansøges om midler til yderligere implementering af biologisk lys på plejehjem. SOU har tidligere prioriteret hhv. 3,2 og 5 mio. kr. Det har muliggjort implementering af biologisk lys på Neurorehabilitering KBH, Pilehuset, Slottet og Damsøgaard. Forvaltningen brugte eksisterende midler til at implementere på Kastanjehusene, der var med i udviklingen af lamperne. Både borgere og medarbejdere har været begejstrede over den øgede trivsel, der fulgte med det biologiske lys.

	Erfaringer fra de første implementeringer peger på, at det koster ca. 23.000 kr. pr plejebolig for fuld implementering i alle lejligheder, fællesarealer og serviceområder. Omkostningerne er dog afhængige af plejehjemmenes bygningsmæssige beskaffenhed og mulighed for medfinansiering fra boligorganisationerne. For 2-5 mio. kr. kan der således sikres biologisk lys til ca. 90-250 borgere og ca. lige så mange medarbejdere.			
Relevans ift. reform - Selvbestemmelse - Tillid - Tæt samspil...	I tråd med ældrereformens vision om at fremtidssikre ældreplejen via velfærdsteknologi er målene med indsatsen: <ul style="list-style-type: none"> • At give de ældre højere trivsel ved at understøtte deres døgnrytme gennem biologisk lys. Dette kan bidrage til færre tilfælde af fald, manglende appetit, uro, nedtrykthed, depression • At sikre et godt arbejdsmiljø til medarbejderne, der kan bidrage til færre sygedage. Målene bidrager også til at imødegå arbejdskraftmanglen og gøre københavnske plejehjem til attraktive arbejdspladser.			
Volumen (antal berørte borgere eller medarbejdere)	<ul style="list-style-type: none"> • 90-250 beboere, der bor på plejehjem i Københavns Kommune • 90-250 medarbejdere på plejehjem i Københavns Kommune. 			
Økonomi	Midlerne bruges til indkøb og installering af lysløsninger			
	2024	2025	2026	2027
	2-5 mio. kr.	-	-	-
Skalerbarhed?	Biologisk lys er egnet til alle plejehjem, og der kan således skaleres i forhold til at implementere på færre eller flere plejehjem.			
Variigt - eller projekt	Projekt			
Målgruppe	Plejehjemsbeboere og medarbejdere på plejehjem			
Forretningsområde (enhedstype)	Plejehjem			

